



Gazeta Codzienna Narodowa i Obca.

Wychodzi w Warszawie codziennie z rana o godzinie dziesiątej, wyjąwszy Niedziele i Święta. Cena Prenumeraty wynosi w Warszawie rocznie Zł: 40; półrocznie Zł: 20. kwartalnie Zł: 10. Numera sprzedają się oddzielnie w cenie groszy 8.

z Warszawy dnia 3 Grudnia.

Spodziewany od kilku dni Jego Cesa-
rzowiczowska Mość W. X. Konstanty,
przybył w dniu dzisiejszym o godzinie 6 z
rana do tutejszej Stolicy. Powitały Go Wła-
dze Rządowe, które raczył najuprzejmiej
przyjąć. — O godzinie 10 przytłomnym był
paradzie wojskowej na Saskim dziedzińcu.

WIADOMOŚCI POLITYCZNE.

z Akwisgranu dnia 17 Listopada.

Miasto nasze któremu Kongres w dzie-
jach świata dodał nowego blasku, zaczyna
z końcem Kongresu wracać do dawnego
spokojnego stanu.

Przed odjazdem z Akwisgranu zebrali
się wszyscy Monarchowie w mieszkaniu Xię-
cia Hardenberga zapewne w celu podpisania
uchwał Kongresu.

Pani Reichardt bawiąca teraz w Bruxel-
li, ogłosiła iż wkrótce myśli puścić się ba-
lonem.

Hrabia Las Casas, podał z Manheimu
prośbę do Kongresu, o osłódenie losu Na-
poleona.

dnia 16 Listopada.

Wczoraj odjechały już ztąd pojazdy z
bagażami i orszakiem N. Cesarza Franciszka.
Dziś odjedzie sam N. Monarcha.

dnia 21 Listopada.

Wczoraj z rana odjechał N. Król Pru-
ski do Kolonji; utrzymują że się uda prosto
przez Frankfurt do Berlina. J. K. M. X. Na-
stępca tronu znajduje się w Bruxelli.

Ministrowie Dworu Petersburskiego,
Wiedeńskiego, Berlińskiego i Londyńskiego
jeszcze tu bawią, ale z powodu licznych
zatrudnień prawie nie są widzialni.

z Kolonji dnia 20 Listopada.

Dziś po objedzie przybył tu N. Król
Pruski; przyjmowało go wojsko w paradzie
i lud z okrzykami radości. Miasto było jak
najgustowniej uilluminowane. Jutro Król od-
jedzie.

z Frankfortu dnia 18 Listopada.

Gazeta Korrespondenta Hamburskiego
umieściła następujący artykuł, wyjęty sło-
wo do słowa z Dziennika Frankforckiego:

z Bruxelli dnia 12 Listopada.

Odkryto tu spisek którego zamiarem było zatrzymać N. Cesarza Alexandra podczas jego przejazdu, i nakłonić go do uznania za Cesarza Francji Xięcia Reichstadt młodego Napoleona, a za Rejentkę Najjaśniejszą Xiężnę Parmy. Spiskowi kazali byli wydrukować proklamacje, spodziewając się, że potrafią za ich pomocą zapalić powstanie. Kilku z nich już zatrzymano; są to powiększej części emigranci Francuscy. Spisek ich miał mieć obszerny związek.

z Bruxelli dnia 16 Listopada.

Gazeta tutejsza zawiera co następuje:

Oprócz sześciu osób przed kilką dniami przytrzymanych, i którzy przez sześć godzin przez tutejszego Sędziego Van de Casteele badani byli, przyprowadzono tu jeszcze we Czwartek pod mocną eskortą i uwięziono jedną prywatną osobę schwytaną na granicy Francji.

Jeszcze przed uwięzieniem tych osób, w Antwerpii i w całej Belgii rozchodziły się pogłoski, iż Napoleon umknął z wyspy Stój Heleny. Nie wątpią iż ta wieść ma związek z odkrywającymi się spiskowych zamysłami. Wszystkie badania odbywają się w jak największej skrytości; ale mamy nadzieję iż zasłona tych tajemnic, niezadługo zupełnie się uchyli.

z Londynu 17 Listopada.

Najdroższa Pani i Matka Narodu naszego, już nie żyje. Podobało się Opatrzności, w dniu dzisiejszym łagodną śmiercią, zakończyć długie boleści ukochanej Królowy. — Od niejakiego czasu niepoznawała otaczających ją osób: dziś o godzinie 11 z rana wróciła się jej spokojność, ale spokojność ta, była przepowiednią bliskiej śmierci. O pewnej godzinie po południu, zasnęła spokojnie Monarchini, a przez rozłączenie się z tym światem, pograżyła w najsmutniejszej żałobie liczną familją i całą Bretanją. Wiadomość o jej śmierci rozesłaną została natychmiast w różne strony, i na mieszkaniu Lorda Majora przybitą. W tej chwili, ogła-

sza żalobny dzwon na wieży Kościoła Ś. Pawła, tę niepowetowaną stratę dla Dworu i Narodu!

Gazeta Dworska, donosząc o śmierci Królowy, miała czarną obwódkę. Czynią uwagę Dzienniki tutejsze, iż pod czas choroby żadne publiczne modły do Najwyższego, wznoszone za nią nie były. — Przed śmiercią nie żądała przytomności Duchownej.

Żyła ta znakomita Monarchini blisko 75 lat. Pochodzi z starożytnych Niemieckich Xiążąt, Meklenburg Strelitz: urodziła się dnia 19 Maja 1744. — Została Królową Angielską dnia 8 Września 1761. Zostawiła 12 dzieci, które jej śmierć oplakują. Słychać iż prywatny jej majątek, bardzo jest znacznym.

Dziennik *Morning Chronicle*, nie przestaje utrzymywać, iż żaden spisek nie był odkrytym na wyspie Ś. Heleny. — W ostatnim numerze ogłosił wiadomości następujące, które jak, pisze, odebrał od osoby posiadającej je bezpośrednio z tej wyspy.

„Pan Brasch, Kapitan okrętu Lutzytanja, przyplłynął w końcu miesiąca Czerwca z Anglii na wyspę Stój Heleny, i zawiózł pudło książek, tudzież kilka listów dla osób tamże mieszkających. Ustnie i na piśmie dał zapewnienie, że powyższe książki i listy niezawodnie dojdą osób, dla których są przeznaczone. Ale inaczej się z nim stało, jak o tem następujący wypis z własnoręcznego listu jego, przekonywa:

„Właściciel okrętu pod moim stępem będącego, pragnąc ażeby okręt jego użyty był do dowożenia wyspie żywności, sądził iż najłatwiej zasłuży sobie na względy u Rządu tejże wyspy, gdy mu doniesie jakie ma do Bonapartego zlecenie. Z tego powodu udał się do Sir Tomasza Beada i oświadczył mu, iż ponieważ polecone mu pudło i listy zawierać mogą ważne tajemnice; przeto wypadałoby je wprost Gubernatorowi wręczyć. Na mocy tego doniesienia, Rząd wyspy zabrał pudło książek i kilka listów.

Co do listów, osoba która je napisała, gotowa jest złożyć objaśnienie względem ich treści, i potrafi oczyścić się z wszelkich zarzutów, jakieby jej w tej mierze uczynione być mogły.

Co zaś do książek, te były następujące: Podania Lorda Kinnaird, Badania Historyczne; odpowiedź na mowę Lorda Stanhope; Mowa P. Brougham o wychowaniu biednych; Mowa tegoż o stanie Państwa; Ostatnie panowanie Napoleona; Mowa Lorda Grey z powodu przełożenia L. Sidmouth; O potędze Rossji przez Wilsona; Wyprawa Egipska przez Wilsona; Sztuka wojenna przez Rogniat; Wyprawa jesienna do Niemiec 1815 r; Opis historyczny wyprawy Włoskiej; Uwagi nad wyprawą Francuzów przeciw Portugalji; Wyprawa Portugalska przez Thiebault; Pamiętniki Mężnych; Historia Krucjat; O wypadkach wojennych i trzy Atlasy.

Daléj nieco Morning Chronicle, odpisując na uwagi Kurjera, co do ścisłego strzeżenia osoby Napoleona, tak pisze:

„Mniemamy iż gdyby w terażniejszym czasie, Bonaparte wylądował do Francji, bardzo małoby już znalazł stronników. Nie można wątpić, iż całość narodu Francuskiego, jest już przekonaną, że zmiana dynastji panującej, nie przyniesie Państwu korzyści, a jeżeli znajdują się jeszcze przeciwnie myślący, jest to wina Burbonów. Osiągnęli niedawno Francuzi to, do czego tak długo wdychali; Konstytucję pod której zasłoną dojdzie głos Narodu do tronu; i niewątpi już o tém Francja, że łatwiej będzie jej utrwalić tę konstytucją pod terażniejszą dynastją, a niżeli pod władzą Wojownika. — Familja Królewska usłyszcy teraz głos prawdy; a postępując podług rady ludzi światłych i przywiązanych do Ojczyzny, uniknie błędów, które sprowadziły tyle nie-szczęść na Dom Burbonów.

Jeden z Oficerów Okrętu Musquitto, który niedawno z wyspy Ś. Heleny przybył, napisał pod d. 8. Listopada do przyjaciela swojego list następujący:

„Przejęto na wyspie Ś. Heleny, rozmaite listy do Napoleona pod Adressem Kapitana Fovler. Niektóre z nich zawierały wexle na znaczne summy, w celu ułatwienia mu ucieczki. Wiele osób wmięszanych zostało w tę sprawę i przytrzymanych. Kaper jeden Południowo-Amerykański, od kilku tygodni krążył około wyspy; mogę cię jednak zapewnić, że Bonaparte jest w bezpieczeństwie i pilnie strzeżony.

Inny list pod datą 28 Września, donosi:

„Jutro odbija ztąd Okręt Musquitto, z depezbami Hudson Lowe, zawierającemi odkrytą korespondencją w przedmiocie uwolnienia Bonapartego. Między osobami: które do tego należały, liczą jeden Dom bankowy w Londynie i dwie Osoby na stałym lądzie. Odjechał ztąd Jenerał Gourgard, ponieważ Napoleon nie chciał aby pojedynkował się z Hrabią Montholon, z powodu zaszłej między niemi kłótni: ale sądzą niektórzy, iż inny jest powód wyjazdu tego Jenerała. Bonaparte otrzymał tu 15,000. funtów szterl: lecz niewiadomo jakim sposobem. Jenerał Bertrand zapewnia, iż Napoleon może zawsze mieć na swój rozkaz przeszło Miljon funt: szterl: Z Kommissarzy Cudzoziemskich na Wyspie Ś. Heleny, Rossyjski i Austryacki już wyjechali; znajduje się tylko francuski. Bonaparte żadnego z nich uznać nie chciał.”

Znany Francuski niegdys Jenerał Gourgard, o którym już kilka razy uczynioną była wzmianka, został w tych dniach do areztu wziętym i za granicę wywiezionym. Powód takowego postępku jest dotąd niewiadomym. Gdyby (jak niektórzy utrzymują) obwinionym być miał o spisek na uwolnienie Bonapartego, popełniłby główną zbrodnią, za którą kara powyższa podług praw Angielskich, byłaby zbyt łagodną. Uważają jednak iż wywiezienie tego Jenerała, nastąpiło zaraz po nadejściu ostatnich depezbów z Wyspy Ś. Heleny.

Odebrany list z daty 12. Września, zawiera iż Król Henryk stoczył bitwę z Pre-

zydentem Boyer pod Fort au prince, w której ostatni odniósł zwycięstwo.

Nasmiewają się tu z malarza Lawrence który wyjeżdżając do Akwisgranu, wziął z sobą dom drewniany, z bojaźni, ażeby nie zbywało mu na wygodnej malarni w tem mieście. Mieszkańcy zadziwili się, widząc tak ogromną machinę, przypominającą owego konia Greckiego, niegdyś do Troi wprowadzonego.

Arcy Xiążę Austriacki Maxymilian podróżujący jakżeśmy już donieśli incognito pod imieniem Hrabiego Roverella przybył w tych dniach do Edynburga.

Misjonarz J. Davis odwiedzający wyspy południowego morza, donosi co następuje: „Od r. 1806. do 1817. pomnożyła się tu znacznie liczba nawróconych do wiary Chrystusa. Mieszkańcy Tapuamann, Limeo, Tahete, Huaheine, Rajates, Toha, Borabare, i Marna, porzucili bałwochwalstwo, ich Bożki, Ołtarze i t. d. zburzone zostały. Zarzucone już ofiary z istot ludzkich i zwyczaj dzieciobójstwa. Przeszło 4000. osób nauczyło się czytać, a wielu z nich umie pisać. Słowem skutek przeszedł oczekiwania nasze.”

s Włoch 8 Listopada.

Szóstego Listopada huk z dział z zamku Świętego Anioła obwieścił o odjeździe z Rzymu N. Króla Obojga Sycylii i o powrocie Jego do Neapolu. Towarzyszyła N. Panu w podróży Małżonka Jego i razem z Nim odwiedzała Ojca Świętego.

Gazeta Obojej Sycylii opisuje następującą anekdotę o sławnym tancerzu Duporcie. W podróży swojej do Neapolu dawał reprezentacją w Bergamo. Nie tylko publiczność ale i Orkiestrę tak odurzył, iż zapatrując się na skrzydlatego syna Terpsichory, (aligero filio di Terpsicore) Artysty Muzyczni w zachwyceniu grać zapomnieli. Na próżno Dyrektor tupał, chrząchał, i kiwał. Nareszcie przyskoczył sam Duport i zapytał Orkiestry czemu nie gra. To dopiero obudziło Muzyków z zachwycenia. Ten przypadek dowodzi, — pisze też sama Gazeta — iż taniec wyższym jest nad muzykę, której potęga codziennie we Włoszech zmniejszać się zdaje.

O B W I E S Z C Z E N I E.

Pewien przed kilkoma dniami znalazł na ulicy sztukę jedną z perłowej macicy, i też złożył u JPana Karolego Jubilera, mieszkającego na ulicy Długiej pod liczbą 590. Za zgłoszeniem się, właściciel tejże może ją odebrać, opisawszy ją wprzód doskonale z postaci, i z wynagrodzeniem znajdującemu.

TEATR NARODOWY.

Dziś na dochód Aktorów wysłużonych daną będzie Opera w 5. Aktach pod tytułem: Axur Król Ormus.

DOSTRZEZENIA METEOROLOGICZNE, czynione w Warszawie przez Ant. MAGIER.

Dnia	Termometr		Barometr			Wiatr	Stan Nieba	Wysokość wody na Wiśle	
	ciepła	zimna	cale	linje	roczę: li:			łokcie	cale
3. Grudnia.		5	27	10	3	ZachodniPołudniowy	Mglisto.		9

Wydawcy odpowiedzialni.

Arabia Ricciuti Morawski